
Pacífico Central



Cantón m2 % Acumulado
San José 811 766 8,0% 8,0%
Alajuela 802 756 7,9% 15,9%
Abangares 703 620 6,9% 22,8%
Buenos Aires 629 255 6,2% 29,0%
Heredia 378 659 3,7% 32,7%
Cartago 345 009 3,4% 36,1%
San Carlos 340 947 3,4% 39,5%
Santa Ana 319 032 3,1% 42,6%
Santa Cruz 286 776 2,8% 45,4%
Escazú 268 581 2,6% 48,1%
Grecia 228 760 2,3% 50,3%
Belén 226 693 2,2% 52,6%
Pococí 221 972 2,2% 54,7%
La Unión 198 846 2,0% 56,7%
Pérez Zeledón 191 046 1,9% 58,6%
Curridabat 183 705 1,8% 60,4%
Garabito 181 857 1,8% 62,2%
Goicoechea 174 105 1,7% 63,9%
Puntarenas 166 969 1,6% 65,5%
Santo Domingo 143 277 1,4% 66,9%
Golfito 141 178 1,4% 68,3%
Tibás 136 299 1,3% 69,7%
Montes de Oca 130 100 1,3% 70,9%
San Pablo 126 405 1,2% 72,2%
San Ramón 124 084 1,2% 73,4%
Osa 119 723 1,2% 74,6%
Quepos 115 024 1,1% 75,7%

Cantón m2 % Acumulado
Sarapiquí 109 509 1,1% 76,8%
Limón 106 871 1,1% 77,8%
Liberia 104 272 1,0% 78,9%

Desamparados 99 246 1,0% 79,8%
Paraíso 97 086 1,0% 80,8%
El Guarco 94 260 0,9% 81,7%
Carrillo 90 408 0,9% 82,6%
Nicoya 89 655 0,9% 83,5%
Orotina 70 326 0,7% 84,2%
Palmares 63 518 0,6% 84,8%
San Rafael 62 279 0,6% 85,4%
Naranjo 61 287 0,6% 86,0%
Matina 60 835 0,6% 86,6%
Bagaces 60 635 0,6% 87,2%
Moravia 58 699 0,6% 87,8%
Talamanca 56 040 0,6% 88,4%
Turrialba 55 805 0,5% 88,9%
Siquirres 55 018 0,5% 89,4%
Guácimo 54 736 0,5% 90,0%
Flores 54 444 0,5% 90,5%
Esparza 51 143 0,5% 91,0%
Alajuelita 50 866 0,5% 91,5%
Oreamuno 49 844 0,5% 92,0%
Upala 45 167 0,4% 92,5%
Barva 44 358 0,4% 92,9%
San Isidro 43 703 0,4% 93,3%
Mora 43 131 0,4% 93,8%

Cantón m2 % Acumulado
Atenas 42 604 0,4% 94,2%
Coto Brus 39 262 0,4% 94,6%
Poás 38 173 0,4% 94,9%
Puriscal 35 509 0,3% 95,3%
Cañas 35 419 0,3% 95,6%
Tarrazú 32 526 0,3% 96,0%
Aserrí 32 409 0,3% 96,3%
Vázquez de Coronado 32 356 0,3% 96,6%
Parrita 30 898 0,3% 96,9%
Corredores 25 538 0,3% 97,1%
Jiménez 24 418 0,2% 97,4%
Santa Bárbara 23 663 0,2% 97,6%
Alvarado 22 153 0,2% 97,8%
Valverde Vega 21 954 0,2% 98,0%
Hojancha 21 458 0,2% 98,3%
Zarcero 21 209 0,2% 98,5%
Tilarán 20 938 0,2% 98,7%
Turrubares 18 070 0,2% 98,9%
La Cruz 17 811 0,2% 99,0%
Acosta 17 492 0,2% 99,2%
San Mateo 15 143 0,1% 99,3%
Los Chiles 12 882 0,1% 99,5%
Nandayure 12 539 0,1% 99,6%
Guatuso 11 731 0,1% 99,7%
León Cortés 11 057 0,1% 99,8%
Dota 9 093 0,1% 99,9%
Montes de Oro 8 829 0,1% 100,0%
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Análisis de cantones

• Metros cuadrados tramitados (“intención de construcción”)
• Tipo de obra (habitacional, comercial, industrial, otros)

• Clasificación de obra (nuevo, ampliación, remodelación, otros)

• Análisis por cantón y por distrito

• Planos de catastro
• Ubicación (mapa de calor)

• Tipo de plano (para construir, solar, otros)

• Análisis por cantón y por distrito



Habitacional Comercial Urbanístico Industrial Otros

35,9% 19,9% 19,3% 4,4% 20,5%

Nuevo Remodelación Obra eléctrica Ampliación Obra temporal Otros

51,3%        28,1%        5,2%      14,1%     1,3%     0,0%

Puntarenas (m² proyectos de construcción)
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Puntarenas (m² proyectos de construcción)
Distrito 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Acapulco 120 42 132 254 919 304 213 

Arancibia 43 84 42 84 83 42 

Barranca 20 974 51 864 21 241 44 237 54 925 56 045 18 968 

Chacarita 3 532 4 856 3 893 6 067 4 071 2 585 14 272 

Chira 739 1 700 430 103 

Chomes 1 553 1 457 5 338 2 909 2 283 8 159 3 032 

Cóbano 26 667 31 057 157 547 56 378 35 048 44 221 38 455 

El Roble 6 027 3 441 1 787 26 561 8 039 16 529 7 641 

Guacimal 128 345 213 663 126 734 343 

Isla del Coco 255 7 30 

Lepanto 6 245 8 799 5 256 3 888 9 174 9 643 6 156 

Manzanillo 312 794 571 126 757 696 180 

Monte Verde 6 226 4 611 9 940 3 911 5 388 15 077 8 621 

Paquera 24 255 17 269 2 681 4 490 9 228 21 162 17 146 

Pitahaya 1 079 399 1 253 692 1 996 829 1 233 

Puntarenas 29 515 22 201 43 630 10 020 44 096 36 515 50 535 



Puntarenas (m² proyectos de construcción)
Distrito 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Acapulco 120 42 132 254 919 304 213 

Arancibia 43 84 42 84 83 42 

Barranca 20 974 51 864 21 241 44 237 54 925 56 045 18 968 

Chacarita 3 532 4 856 3 893 6 067 4 071 2 585 14 272 

Chira 739 1 700 430 103 

Chomes 1 553 1 457 5 338 2 909 2 283 8 159 3 032 
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El Roble 6 027 3 441 1 787 26 561 8 039 16 529 7 641 

Guacimal 128 345 213 663 126 734 343 

Isla del Coco 255 7 30 

Lepanto 6 245 8 799 5 256 3 888 9 174 9 643 6 156 

Manzanillo 312 794 571 126 757 696 180 

Monte Verde 6 226 4 611 9 940 3 911 5 388 15 077 8 621 

Paquera 24 255 17 269 2 681 4 490 9 228 21 162 17 146 

Pitahaya 1 079 399 1 253 692 1 996 829 1 233 

Puntarenas 29 515 22 201 43 630 10 020 44 096 36 515 50 535 

Principales proyectos

• Contratos de Mantenimiento vial

• Oficina del Poder Judicial en Lepanto

• Condominio interés social 74 viviendas en 
Chacarita
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1,382 
41%

614 
18%
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11%

255 
8%

172 
5%
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3%

103 
3%

194 
6%

Tipo de uso

Para Construir Solar Construido y Solar Construido Repastos

Potrero No Indicado Tacotal Otros

Puntarenas (Planos de Catastro)

Dato Valor (m²)

Cantidad 3.375 

Promedio 21.544 

Moda 120 

Percentil 25 184 

Percentil 50 416 

Percentil 75 2.272 

Percentil 90 11.565 
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Distribución de planos por rango de área (m²)
Distrito <250 250-500 500-750 750-1000 >1000 Total general

Cóbano 83 150 86 58 443 820 

Paquera 259 186 41 27 232 745 

El Roble 422 25 14 5 27 493 

Lepanto 50 106 21 11 150 338 

Monte Verde 41 27 17 9 75 169 

Barranca 68 28 7 11 53 167 

Chomes 49 38 29 6 43 165 

Chacarita 104 32 10 3 8 157 

Puntarenas 41 19 4 7 16 87 

Pitahaya 17 14 2 2 41 76 

Acapulco 21 6 7 3 20 57 

Manzanillo 5 7 13 3 24 52 

Guacimal 6 5 1 1 24 37 

Arancibia 2 1 1 8 12 

Total general 1 166 645 253 147 1 164 3 375 



Habitacional Comercial Urbanístico Industrial Otros

30,3% 12,1% 45,8% 1,7% 10,1%

Nuevo Remodelación Obra eléctrica Ampliación Obra temporal Otros

56,7%       31,7% 5,3% 4,7%     1,6%     0,0%

Garabito (m² proyectos de construcción)
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Garabito (m² proyectos de construcción)

Distrito 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Jacó 45 987 63 373 65 936 61 096 90 180 222 052 146 622 

Tárcoles 23 157 26 017 18 451 22 167 11 559 32 645 35 235 

Principales proyectos

• Condominio 6 niveles en Jacó

• Condominio habitacional en Quebrada Seca 5 mil m2

• Condominio 4 niveles en Jacó



Garabito (m² proyectos de construcción)
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Garabito (Planos de Catastro)

Dato Valor (m²)

Cantidad 827 

Promedio 32.230 

Moda 5.000 

Percentil 25 300 

Percentil 50 745 

Percentil 75 5.000 

Percentil 90 14.574 
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Tipo de uso

Para Construir Solar Construido y Solar

Condominio Habitacional Potrero Construido

Agricultura Frutales Otros
Quebrada Amarilla

Pochotal

Jaco

Playa 
Herradura

Pueblo 
Nuevo

Herradura

Quebrada Ganado

Tarcolitos

Carmonal

Nambi

Bajamar

Bellavista



Distribución de planos por rango de área (m²)

Distrito <250 250-500 500-750 750-1000 >1000 Total general

Jacó 139 113 43 27 159 481 

Tárcoles 21 65 33 15 212 346 

Total general 160 178 76 42 371 827 



Habitacional Comercial Urbanístico Industrial Otros

35,5% 15,5% 15,9% 22,8% 10,3%

Nuevo Remodelación Obra eléctrica Ampliación Obra temporal Otros

63,6%       13,6% 7,8%       7,5%      7,5%     0,0%

Esparza (m² proyectos de construcción)
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Esparza (m² proyectos de construcción)

Distrito 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Caldera 4 103 10 897 

Espíritu Santo 11 455 13 079 19 024 23 440 22 087 13 678 17 824 

Macacona 4 032 10 866 6 182 9 226 15 469 16 054 13 295 

San Jerónimo 312 28 982 1 356 580 6 141 1 971 563 

San Juan Grande 5 867 4 148 1 795 3 651 3 822 6 466 5 987 

San Rafael 1 887 1 935 2 308 3 441 7 413 27 165 2 577 

Principales proyectos

• Dársena de maniobra en Caldera

• Proyecto Interés Social 39 viviendas Macacona

• Urbanización en Macacona



Esparza (m² proyectos de construcción)
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Esparza (Planos de Catastro)

Dato Valor (m²)

Cantidad 989 

Promedio 14.551 

Moda 175 

Percentil 25 176 

Percentil 50 247 

Percentil 75 985 

Percentil 90 5.684 
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Tipo de uso

Para Construir Construido y Solar Repastos Construido

Solar Potrero Cultivos Varios Otros



Distribución de planos por rango de área (m²)

Distrito <250 250-500 500-750 750-1000 >1000 Total general

Macacona 344 20 22 6 62 454 

Espíritu Santo 116 68 19 8 44 255 

San Juan Grande 16 30 20 10 48 124 

San Rafael 10 11 4 3 36 64 

Caldera 8 8 3 8 27 54 

San Jerónimo 4 5 5 24 38 

Total General 498 142 68 40 241 989 



Habitacional Comercial Urbanístico Industrial Otros

60,0% 19,1% 0,8% 2,1% 18,0%

Nuevo Remodelación Obra eléctrica Ampliación Obra temporal Otros

79,8%        6,5% 9,2%      4,4%      0,1%     0,0%

Parrita (m² proyectos de construcción)



Parrita (m² proyectos de construcción)
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Parrita (m² proyectos de construcción)

Distrito 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Parrita 50 146 36 113 41 829 33 722 70 649 68 176 30 898 

Principales proyectos

• Proyecto Interés Social 51 viviendas en Valle Vasconia

• Delegación Policial en Los Ángeles

• Escuela Las Vueltas



Parrita (m² proyectos de construcción)
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Parrita (Planos de Catastro)

Dato Valor (m²)

Cantidad 906 

Promedio 13.231 

Moda 220 

Percentil 25 260 

Percentil 50 420 

Percentil 75 1.176 

Percentil 90 9.500 
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Tipo de uso

Para Construir Solar
Construido y Solar Zonas Verdes
Agricultura Cultivos Varios
Potrero Construido
Otros



Distribución de planos por rango de área (m²)

Distrito <250 250-500 500-750 750-1000 >1000 Total general

Parrita 198 294 91 74 249 906 

Total General 198 294 91 74 249 906 



Habitacional Comercial Urbanístico Industrial Otros

74,3% 22,6% 0,0% 2,0% 1,1%

Montes de Oro (m² proyectos de construcción)

Nuevo Remodelación Obra eléctrica Ampliación Obra temporal Otros

75,1%        4,8% 3,3%      16,8%     0,0%    0,0%



Montes de Oro (m² proyectos de construcción)
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Montes de Oro (m² proyectos de construcción)

Distrito 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

La Unión 245 193 384 521 153 1 036 471 

Miramar 11 147 10 917 5 519 6 685 5 411 7 352 5 971 

San Isidro 17 666 18 136 2 010 1 759 8 171 1 820 2 387 

Principales proyectos

• Mejoras y ampliación al acueducto

• Local comercial (1 000 m2) en Miramar

• Casa de 450 m2 en Colinas de Miramar



Montes de Oro (m² proyectos de construcción)
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Montes de Oro (Planos de Catastro)

Dato Valor (m²)

Cantidad 499 

Promedio 29.505 

Moda 200 

Percentil 25 244 

Percentil 50 620 

Percentil 75 3.486 

Percentil 90 38.091 
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Tipo de uso

Para Construir Repastos Potrero Construido y Solar

Solar Construido Otros



Distribución de planos por rango de área (m²)

Distrito <250 250-500 500-750 750-1000 >1000 Total general

Miramar 77 57 24 9 88 255 

San Isidro 38 33 10 4 67 152 

La Unión 15 9 4 12 52 92 

Total General 130 99 38 25 207 499 



Habitacional Comercial Urbanístico Industrial Otros

36,8% 51,3% 3,6% 1,4% 6,9%

Quepos (m² proyectos de construcción)

Nuevo Remodelación Obra eléctrica Ampliación Obra temporal Otros

50,7%        44,5%       1,2%       1,9%      1,7%     0,0%



Quepos (m² proyectos de construcción)
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Quepos (m² proyectos de construcción)

Distrito 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Naranjito 3 023 2 558 14 216 2 382 1 667 5 344 5 430 

Quepos 52 853 34 862 36 460 38 097 35 008 62 226 100 677 

Savegre 31 398 4 594 5 186 7 384 5 320 5 722 8 917 

Principales proyectos

• Condominio de 2 torres de 10 niveles en Manuel Antonio

• Casa 950 m2 en Portalón

• Local Comercial 1000 m2 en Quepos



Quepos (m² proyectos de construcción)
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Quepos (Planos de Catastro)

Dato Valor (m²)

Cantidad 1.217 

Promedio 19.879 

Moda 214 

Percentil 25 254 

Percentil 50 460 

Percentil 75 2.816 

Percentil 90 12.855 

Damas

Paquita

Quepos

Manuel 
Antonio

San Rafael

Naranjito Villa Nueva
Londres

Santo 
DomingoSábalo

Dos Bocas

Playa 
Matapalo

Portalon

Santa Juana

Hatillo

Punto Mira

484 
40%

182 
15%

143 
12%

138 
11%

54 
4%

45 
4%

45 
4%

126 
10%

Tipo de uso 

Para Construir Construido y Solar Solar Construido

Potrero Agricultura Tacotal Otros



Distribución de planos por rango de área (m²)

Distrito <250 250-500 500-750 750-1000 >1000 Total general

Quepos 234 221 63 26 157 701 

Savegre 22 93 30 12 194 351 

Naranjito 19 48 18 6 74 165 

Total General 275 362 111 44 425 1 217 



Habitacional Comercial Urbanístico Industrial Otros

64,5% 15,8% 0,1% 12,2% 7,4%

San Mateo (m² proyectos de construcción)

Nuevo Remodelación Obra eléctrica Ampliación Obra temporal Otros

74,1%        0,0%       16,5%       9,4%      0,0%     0,0%



San Mateo (m² proyectos de construcción)
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San Mateo (m² proyectos de construcción)

Distrito 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Desmonte 721 191 379 548 453 126 1 298 

Jesús María 2 806 4 230 5 247 4 622 2 844 3 558 3 981 

Labrador 894 1 527 1 991 

San Mateo 4 523 8 399 6 839 5 153 5 493 9 345 7 873 

Principales proyectos

• Ampliación planta potabilizadora AyA

• Asfaltado Municipal en Jesús María

• Extensión de acueducto proyecto privado



San Mateo (m² proyectos de construcción)

79.5%

91.1%

69.7%
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Quebrada 
HondaMaderal

San Mateo

Calle Izarco

Higuito

Dulce Nombre

Jesús María

Labrador

San Juan de Dios
Zapote

Poza Redonda

San Mateo (Planos de Catastro)

Dato Valor (m²)

Cantidad 474 

Promedio 13 467 

Moda 1 400 

Percentil 25 400 

Percentil 50 1 000 

Percentil 75 2 197 

Percentil 90 9 942 

181 
38%

90 
19%

54 
11%

44 
9%

26 
6%

23 
5%

56 
12%

Tipo de uso

Para Construir Repastos Construido y Solar

Solar Construido Frutales

Otros



Distribución de planos por rango de área (m²)

Distrito <250 250-500 500-750 750-1000 >1000 Total general

San Mateo 47 28 22 10 71 178 

Labrador 11 23 17 24 98 173 

Jesús María 6 19 6 5 36 72 

Desmonte 5 8 7 6 25 51 

Total General 69 78 52 45 230 474 



Habitacional Comercial Urbanístico Industrial Otros

21,5% 16,4% 35,4% 21,7% 5,0%

Orotina (m² proyectos de construcción)

Nuevo Remodelación Obra eléctrica Ampliación Obra temporal Otros

48,2%       37,4%        4,4%       3,6%      5,6%     0,8%



Orotina (m² proyectos de construcción)
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Orotina (m² proyectos de construcción)

Distrito 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Coyolar 5 981 6 305 14 578 6 067 7 966 12 944 9 111 

El Mastate 791 1 010 2 010 824 532 1 229 1 322 

Hacienda Vieja 24 336 1 049 1 149 322 1 200 858 18 219 

La Ceiba 8 871 15 677 13 914 6 539 9 061 7 962 12 351 

Orotina 13 890 21 121 19 264 14 955 25 288 32 586 29 323 

Principales proyectos

• Nave Industrial en La Ceiba

• Nave Industrial en Coyolar

• Boulevard Orotina



Orotina (m² proyectos de construcción)
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Dato Valor (m²)

Cantidad 675 

Promedio 6 927

Moda 200 

Percentil 25 259 

Percentil 50 508 

Percentil 75 1 335 

Percentil 90 6 075 

Orotina (Planos de Catastro)
Concepción

Orotina
Marichal

Matamoros
Cascajal

Limonal

Santa Rita

Piedras de Fuego

Coyolar

Mastate
Rastro Viejo

Pozón
Ceiba

219 
32%

134 
20%

110 
16%

57 
9%

37 
6%

35 
5%

83 
12%

Tipo de uso

Para Construir Solar Construido y Solar Condominio Habitacional Potrero Construido Otros



Distribución de planos por rango de área (m²)

Distrito <250 250-500 500-750 750-1000 >1000 Total general

Coyolar 61 44 75 18 45 243 

Orotina 58 67 21 8 68 222 

La Ceiba 11 33 10 6 53 113 

El Mastate 23 12 5 34 74 

Hacienda Vieja 1 7 1 14 23 

Total General 154 163 112 32 214 675 



Habitacional Comercial Urbanístico Industrial Otros

34,5% 9,3% 49,3% 0,6% 6,3%

Turrubares (m² proyectos de construcción)

Nuevo Remodelación Obra eléctrica Ampliación Obra temporal Otros

57,3%       20,4%        6,9%       1,6%      1,8%    12,0%



Turrubares (m² proyectos de construcción)
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Turrubares (m² proyectos de construcción)

Distrito 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Carara 724 842 761 2 473 919 2 233 4 766 

San Juan de Mata 2 127 705 2 449 14 837 2 230 5 655 2 748 

San Luis 61 242 129 323 250 388 

San Pablo 6 188 3 413 5 875 2 341 3 657 2 156 7 106 

San Pedro 2 184 12 420 698 3 375 1 028 1 246 3 062 

Principales proyectos

• HidroTárcoles

• Centro Recreativo en Altos de Turrubares

• Salón Municipal en San Pablo



Turrubares (m² proyectos de construcción)
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Dato Valor (m²)

Cantidad 318 

Promedio 50.562 

Moda 2.000 

Percentil 25 521 

Percentil 50 1.377 

Percentil 75 9.292 

Percentil 90 110.338 

Turrubares (Planos de Catastro)

68 
21%

56 
18%

44 
14%

36 
11%

29 
9%

25 
8%

23 
7%

37 
12%

Tipo de uso

Para Construir Repastos Frutales Solar

Construido Potrero Construido y Solar Otros

Mata de 
Plátano

Fila Negra

San Gabriel

Bijagual

Esperanza
Delicias

Surtubal

Bajos La 
Laguna

Pital

San Juan de 
Mata

San Pedro

San Pablo



Distribución de planos por rango de área (m²)

Distrito <250 250-500 500-750 750-1000 >1000 Total general

Carara 6 12 11 12 57 98 

San Juan de Mata 4 15 14 6 44 83 

San Pablo 12 7 11 5 37 72 

San Pedro 3 4 2 1 23 33 

San Luis 2 5 2 1 22 32 

Total General 27 43 40 25 183 318 


